13. **nam cum** cet.] Grammatically, the main verb is *interponebat*, but the logical conclusion or apodosis is only reached at p. 69. 9 'non tantummodo' etc.

17. Gen. xxxi 11—13: the text follows LXX not Hebrew. Thus 'uariatos albos et uarios et cinericios et aspersos' renders διαλεύκους

Iacob. et ego, inquit, dixi: quid est? aspice, inquit, oculis tuis, et uide hircos et arietes ascendentes super oues et capras uariatos albos et uarios et cinericios et aspersos. uidi enim quaecumque tibi Laban fecit. ego sum deus qui uisus sum tibi in loco dei, ubi unxisti mihi illic stantem lapidem, et uouisti 5 mihi illic uotum. nunc ergo surge, et proficiscere de terra hac, et uade in terram natiuitatis tuae, et ero tecum. si angelus dei loquitur haec ad Iacob, atque ipse angelus infert, dicens: ego sum deus qui uisus sum tibi in loco dei, non tantummodo hunc angelum sed et deum positum sine ulla haesitatione 10 conspicimus, quippe sibi uotum refert ab Iacob destinatum esse in loco dei, et non dicit "in loco meo." est ergo locus dei, est et hic deus. sed enim ibi simpliciter est in loco dei positum; neque enim dictum est "in loco angeli et dei," sed tantummodo "dei." hic autem qui ista promittit, deus atque angelus esse 15 perhibetur; ut merito distinctio sit inter eum qui tantummodo deus dicitur, et inter eum qui non deus simpliciter sed et angelus pronuntiatur. ex quo si nullius alterius angeli potest hic accipi tanta auctoritas, ut deum quoque se esse fateatur et uotum sibi factum esse testetur, nisi tantummodo Christi, cui, 20 non quia angelo tantum, sed quia deo, uotum uoueri potest, manifestum est non patrem accipi posse, sed filium, deum et angelum. hic autem si Christus est, sicuti est, uehementer periclitatur, qui aut hominem Christum aut angelum tantum-

5 unxisti α: erexisti γ al. 21 quia...quia fortasse legendum qua...qua.

(‘streaked with white’) και ποικίλους και σποδοειδής (‘grizzled’) ῥαντούς, where Vulg. has ‘uarios maculosos atque respersos.’ Below, ‘qui uisus sum tibi in loco dei’ is ὁ ὀφθεις σοι ἐν τόπω θεοῦ, but Vg. has merely ‘ego sum deus Bethel.’ ‘Et ero tecum’ (και ἔσομαι μετὰ σοῦ) is wanting in Vg.

8. **infert dicens]** ‘proceeds with the assertion.’ Cf. p. 42. 10 ‘appellat inferendo,’ with note.

12. The writer argues from the words *in loco dei* (not *meo*, as might have been expected), that ‘deus’

is used of the Father, ‘deus atque angelus’ of the Son. ‘Et hic’ means ‘the Speaker also’: though He is God, He speaks of ‘the place of God,’ meaning Another than Himself.

18. ‘If there is no other Angel whose authority we can allow to stand so high that He professes Himself to be also God.’ Similarly in l. 22 ‘that we cannot allow that it is the Father but the Son.’

23. **uehementer periclitatur]** to hold the right faith is ‘saluus esse.’

modo dicit, subtracta illi diuini nominis potestate, quam ex scripturarum caelestium fide frequenter accepit, quae illum et angelum frequenter et deum dicunt.

His omnibus etiam illud accedit, ut quo modo illum et
 5 angelum frequenter et deum posuit scriptura diuina, sic illum
 et hominem ponat et deum exprimens eadem scriptura diuina
 quod erat futurus, et depingens iam tum in imagine quod
 habebat esse in substantiae ueritate. *remansit* enim, inquit,
Iacob solus, et luctabatur homo cum eo usque in mane: et uidit
 10 *quoniam non potest aduersus eum, et tetigit latitudinem femoris*
Iacob, cum in eum luctaretur et ipse cum eo, et dixit ei:
dimitte me, ascendit enim lucifer. et ille dixit: non te dimit-
tam, nisi me benedixeris. et dixit: quod est nomen tuum?
et ille dixit, Iacob. dixitque ei: non uocabitur iam nunc
 15 *nomen tuum Iacob, sed Israel erit nomen tuum: quia inua-*
luisti cum deo, et cum hominibus potens es. et adhuc adicit:
et uocauit Iacob nomen loci illius, uisio dei; uidi enim deum
facie ad faciem, et salua facta est anima mea. ortusque est
ei sol, mox ut transiuit uisionem dei; ipse uero claudicabat
 20 *femore suo.* homo, inquit, luctabatur cum Iacob. si homo
 solitarius, quis est iste? unde est? quare cum Iacob con-
 tendit atque luctatur? quid intercesserat? quid factum
 fuerat? quae ratio contentionis istius tantae tantique certa-
 minis? quare praeterea Iacob, qui ad tenendum hominem
 14 etiam nunc edd. Angl. *ut* p. 71. 13. 19 mox transiuit edd.: *corr.* Ja.

7. 'And even thus early representing in a figure that nature which He was to have in very substance.' Cp. 'nasci haberet,' p. 64. 4.

8. **remansit enim** sqq.] Gen. xxxii 24—27. The version renders LXX pretty closely: thus for 'tetigit latitudinem femoris Iacob,' LXX has *ἤψατο τοῦ πλάτους τοῦ μηροῦ αὐτοῦ*, Vg. has 'tetigit neruum femoris eius.' But N. omits *καὶ ἐνάρκησε τὸ πλάτος τοῦ μηροῦ* (Vg. 'et statim emarcuit'). Below, 'inualuisti' etc. follows *ἐνίσχυσας μετὰ θεοῦ καὶ μετὰ ἀνθρώπων δυνατὸς*

ἔση, as against Vg. 'si contra deum fortis fuisti, quanto magis contra homines praeualebis.' Similarly in the following quotation (verses 30, 31); e.g. 'uisio dei,' *εἶδος θεοῦ*, but Vg. 'Phanuel.'

19. **mox ut transiuit**] *ἦνίκα παρῆλθε.*